
NałetytoM pocztowa opłatom ryczałtem. Bena mimera w Krakowlo I na prowincji yfsg Mp.

WIADOMOŚCI 
KRAKOWSKIE

Wspólny organ dzienników krakowskich:
„W. w®m Bar«d»*( „todac KrakawsW*, „flastrowsof Suryar Caizieinf. „N. Reformi’*, „H. Ozlenullt" — n smi strafta drakaraj krakawsMń.

Wydawca I rad. odpow.: Michał Konopiński.

Rr. 13. Kraków, Poniedziałek 39 października 1922 r._ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ Nr. 13.



2 „WIADOMOŚCI KRAKOWSKIE" — Nr. 13 — Poniedziałek 30 października 1922.

H 6 O E PIWO GÓRNOŚLĄSKIE

teTYCHY JEST jyż WSZiDSiE

S :: DO WBYCm :: ::

Iteprasentacya na PoIsHą: JOZIF LAHDA i Sic®, KraWw, tsikhwsWago 14. Toi. 32-23 1 5«.

wiem można zakwestionować) korzystna dla o- 
sobistego interesu producentów i eksporterów, o 
slabia niezmiernie pozycję skarbu państwa i o- 
gółu naszej gospodarki' w walcu z dewaluacją 
marki, Pozbawia bowiem kraj najważniejszego 
..podkładu", pewniejszego, niż wszelkie obce wa
luty, jakim jest pożądany przez cały świat towar 
żywnościowy, nic wzamiaP nie dając. Tak więe 

•obecny wywóz żywności pozbawia Polskę i to 
waru i pieniędzy, tj. środków obiegow^-ch, wy
wołuje natomiast powiększony druk banknotów, 
iako konsekwencję wzrostu cen żywności w kra
ju, spowodowanego przez wywóz.

Ten wzrost cen jest drogim rzk/yiMwym dla 
całokształtu gospodarki krajowej skutkiem wyr 
wozu żywności Jak już bowiem wyżej powie
dzieliśmy — spadek siły kupna marki polskiej 
wewnątrz kraju jest daleko groźniejszy, niż 
spadek jej kursu giełdowego, a w dalszej kon
sekwencji także dla (ego kursu miarodajny 
Gdy uatmą bowiem ehwilowo działające przy
czyny, gdy przejdą u nas wybory i t d. — 
zagranica zacznie oceniać markę polską, we
dług tego, jaką ona będzie miała wartość kup
czą wewnątrz kraju’. W tym zaś kierunku o- 
becny wywóz żywności, jeżeli się go nie za
trzyma, prowadzi nas poprostu do katastrofy.

wywozem produktów przemysłowych. Nie mó
wiąc już o tem. że eksport przemysłowy wy
wozi towary wyżej wartościowe, wprowadzą 
więc do kraju więcej wogóle pieniędzy, sta
nowi silniejszą podstawę dla krajowego bilan
su handlowego ? zagranicą i dla podtrzyma
nia kursu własnej waluty. Pozostawienie zaś 
w kraju żywności po niższych cenach da na
szemu eksportowi przemysłowemu możność 
podbicia tych wszystkich rynków zagranicz
nych, jakie np. obecne bankructwo przemysło
we Czech otwiera teraz przed nami. Wywoże
nia zaś tej żywności za „wysoką" czeską wa
lutę pje tylko podcina nogi krajowemu prze
mysłowi, ale pomaga tą tanią dla Czechów 
polską żywnością przetrzymać kryzys prze
mysłowy najgroźniejszemu naszemu konku
rentowi.

Otwarcie granicy dla wywozu z kraju środ
ków żywności było błędem, popełnionym w 
nieświadomości i nieprzewidzeidu (niemożli- 
wem zresztą) obecnych rozmiarów naszej ka
tastrofy walutowej. Ten błąd trzeba naprawić 
i usunąć. Trwanie w nim uniemożliwia wal-

nie tylko
żywność jest podstawą niskich cen 
dla konsumentów, ale także dla pro

ducentów niwolnych. Wywóz więc żywności 
• z kraju i jej przez to podrażanie, godzi nie tyl

ko w tych, którzy „jedzą", ale także w egzy- 
stencyę polskiego przemysłu, który stanowi 
podstawę daleko ważniejszego dla nos, bo ko- 
Hfyatatejaaego od wywożenia surowców ży- 
wnośuiowyck eksportu pnsemydoweoo.

’’***“ Test teraz-1. najważniejszą, troską . gospodarki, 
państwowej 'i społecznej, aby przemysł nasz 
szedł pełną parą. Nie wywozić więc żywności 
i podrażać ją przez to, lecz zabezpieczyć tę 

. żywność po cenach ntezwyżkowych na rok
cały dla wszystkich naszych wielkich centrów
przemysłowych, eksportujących towary naj- 
cenutejsze, jak okręg tkacki bielsko-bialski,
zagłębia węglowe krakowskie i dąbrowieckie, 
jak wreszcie praedewszystkiem Łódź i Górny 
Śląsk; oto żądanie i wskazanie rozstrzygają
ce o kierunku naszej g.^podarki, wobec której 
polityka wywozu na krótką metę ustąpić 
musi.

Eksporter czy producent rolny, który wy
wiezie żywność zagranicę, może tam w całości 
pozostawić uzyskane obce waluty. Ale np. fu- i 
brykant łódzki, który sprzeda towar swój za- ; 
granicę, może tam pozostawić conajwyżej czy
sty zysk, za całą zaś resztę musi kupić zagra
nicą surowiec, aby go przywieść do kraju dla 
następnej przeróbki. Taka jest różnica — 
zwłaszcza W obecnej sytuacyi — pomiędzy 
niezdrowym wywozem żywności a pożądanym

TEATR BAGATELĄ.

„Szklanka sanny młodej" 
kpm. w 3 «K, H- Batoo. — Przekł. A. Perzyńskiego,

Komedią to pogodna j dowcipna. Ma ponad 
sobą biękii włoskiego nieba, promienny uśmiech 
słońca a w duęzy italską radość życia, kult 
pięknego ciała i drogocenna chwilę filozoficznej 
zad i my XX. wieku. Tai się ona w kącikach ust 
i pmbiyaka szarą chmurką wśród pogody śmie
chu. Przemyka się cichcem ppprzez kwitnące ró
że - toi się na dnie „szklanki panny młodej", 
jakby niemal przypadkiem wrzucone ziarnko 
gorczycy — zaplata się misternie cieniutką ni
teczką w kiębhszkii żartu, który mówi prawdę i 
prawdy, która maskuje slg żartem.

I to ujęcie jest najcenniejszą i najciekawszą i 
stroną sztuki włoskiej. Postawiona na śliskiej 1 
powierzchni dziewiczej szklanki, którą zbić wol
no dopiero narzeczonemu w dzień ślubu — wi- • 
ruje zręcznie, jak dziecięcy bąk, puszczony fig- j 
lamą a zręczną ręką. W tym ruchu zacier;? się 
zbyt drażliwy kant dwuznacznych słów, koncep
tów i sytuacyj pociąga zaś uwagę ukryty, 
jjebszy sens, o który potrącają niejednokrotni11 
młode a już zgorzkniałe i zwarzone życiem usta 
(AdeMny. Życie odebrało jej złudzenia ■— sztuka

Społeczeństwo w walce o swobodę słowa
Kwiat inteligencji krakowskiej przeciw roszczeniom składany 

drukarskich.
Kraków, 30 października.

Z powoda Irtrajku drukarzy otrzymujemy 
następujące pismo:

Siattov>na B&iakcjo!
Dzięki tomu, że do kaszt z czcionkami stanęli 

nie członkowie zawodowej organizacji składa
czy pisma, lecz właściciele i kierownicy dru
karń, mógł ogół — o ile pamiętamy — po raz 
pierwszy wglądnąć w stosunki drukarskie i z 
obiektywnych artykułów „Wiadomości Krakow
skich" dowiedzieć się:

1) że płace dziennych składaczy pisma doró
wnywają płacom urzędników państwowych śre
dnich rang,

2) że place nocnych składaczy dochodzą pen
sji ministrów, a przenoszą place profesorów 
Uniwersytetu,

3) że wydawcy w przyznawanych raz wraz 
dodatkach idą. dobrowolnie do dwukrotnej wy
sokości tego, co ustalają Komisje drożyźniane,

4) że strajk obecny nie jest wyłącznie cenni
kowym, gdyż:

5) Pp. składacze — dla zabezpieczenia sobie 
tek ńiestosunkowo do wykształcenia (2 klasy 
gimnazjalne) wysokich rlaę, dążą do a) ogrą- 
niczema liczby sił ukwaiifibiwonyeh (sprawa

nauczyła kłamać ból i radość. Pomiędzy jednym 
a drugim motorom nastąpiła w duszy Adeljny 
dziwna pp-tatoza: zatarto się rozgraniczenie ży
cia i teatru, zagubiła się granica pomiędzy pra 
wdą a udawaniem. — W tej perspektywie 

I wyłoniła się względność pojęcia nietkniętej
„szklanki psnny mło&j" — i brak wiary w 
szczerość miłości. Odczuwać ją umie tylko pro
staczek, młody pastora kóz ~ i temu swoją 
szklankę ofiaruj? mtoda artystka. Do ślubu je- 

, nak z nim nie pójdzie: — już oddawna nie wie
dzy w ^ntymentalnfi bajki dla .dziwi- Zatem p.a- 

! stuszek zostanie sekretarzem" sRaJtej i otoczo
nej roi?® wielbicieli śpiewaczki z Treyiso.

Grała ją pani Zielińska z werwą i finezja — 
przy współudziale pań biekierzyńslslei, Skalskiej, 
i Gorajskięj ora? pp. Dobrzańskiego. Solarskiego. 
Kadęna, Wesołowskiego, ^sławskiego i Heglow
skiego. Reżyserował p. Kosiński. Piękną, pełną 
światła i barwy dekoracją wykonał p. I.opieki.

»8ł

M. TEATR: OPERA i OPERETKA-

„•k.wSm iwrawzwa" 
opera v? 3 aktach Fr.- frmtfawj.

Przeszło poi wieka dzieli obecną, dobę od po
wstania „Sprzedanej narzeczonej" (lS(h5>, a hij®

I z ©wj pewien urok świeżości- Niewątpliwie d«ia- 
ta tu siła przeciwieństw, bo żyjąc w okresie ame- 
Myinyeh dźwięków i dyssonsnsowo -harmonicz
nych pomysłów nowoczesn. muzyki oraz wstrzą
sających tragedji werystycznyeh oper, odczuwa
my miło tego rodzaju pierwiastki jakimi odzna- 
•za się twórczość Smetany, której ludowa pro
stota, tętno narodowego (choć obcego nam) życia, 
pogodna melodią, żywiołowo śliną rytmikę, udat- 
nię W. topy przyobleczony humor i pewne rysy

I bliskiej nam słowiańskiej melancholii, wywołują 
j kojący psychiczny nastrój w słuchaczu-
i . Wjęe słuchaliśmy z upctobaBiem najświeższej 
i premiery (w rzęgjęywlstośęj wgjwwfenia) dzteia 
i Smetany, zwłaszcza, żo przedsiawiepie było jęd- 
|,.r.em z najstaranniej przygotowanych. Zasłużyli 
' się pod tw względem w ł-jjgym Żżędzte dyr. p. 
| Szczepański i jśżmr p. Stępniowski. Pierwszy 

posiada już w swem artystycznem usposobieniu 
taką dozę wzniosłego poczucia muzycznej este
tyki i obGwńiZkowcści, a w zakresie zadań fca- 
pehni»hzow.skiej sztuki odznacza się taką pre- 
ęyzyjnośpą i k.mrownicżj ęporgij, że zhl$y te 
musiu.iy wycirnąć silne pięto® na wykonsńto ęa- 
łości. P, SŁ^nieweki zdąi bardzo dobrze nszimin 
reżyserek-. Zyeie.j-uch w licznych zę^potowyeh 
scgoagh i bafwraą obrażowość teh ukiadu. na
stręczały sporo uroku
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poleca na sezon Jesienny I zimowy

Materjaly wełniane na płaszcze, suknie i Kostyumy damskie.
Na składało równie* w wielkim wyborze ostatnie nowotcl w jumprach I sukniach włóczkowych.

UL Zapewniają Redakcje Ptasa, te ohętate 
znękają się na drił wezeahstrminyoh i »bfli- 
nyoh informacji, była prna to utrzymaną ze
stala na jntre niezależna opinjs i wolność airo- 
hednege sądn.

W Krakowie, 28 października 1922 roku.
Prof. Unitę. Kacimiers Morawski, prof. Jan 

Rozwadowski, prof. Stefan Surzycki, prof. Jan 
Łoi, prof. Jósef Rostafiński, prof, Stanisław 
Kutrzeba, prof. Stanisław Estreicher, prof. dr. 
Studniarski, rektor Akademji Górniczej, prof. 
Juljan Pagaczewski, prof. Ignacy Chrzanowski, 
prof. Tadeusz Estreicher, prof. Michał Siedlecki 
prof. Henryk Hoyer, prof. Emil Godlewski, ' 
prof. Piotr Bieńkowski, prof. Jerzy Mycielskł, i 
prof. Leon Stembach, prof. Włodzimierz De- 
metrykiewicz, prof. Bohdan Szyszkowski, prof. 
Ludomir Sawicki, prof. Władysław Folkierski, 
prof. Józef Kannenberg, prof. St. Ggsiorowski, j 
prof. dr. Ad. Ssyszko-Bohuss, rektor Akademji 
Sztuk Pięknych, prof. Józef Galęzowski, prof. 
Józef Mehoffer, prof. Teodor Aientowicz, prof. 
Fryderyk Papee, dyr. Bibljot. Jagiell., dr. Hen- 
ryk Kumek, dr. Tadeusz Szydłowski, dr. Adam 
Bochenek, Karol Hubert Rostworowski, Ta
deusz Żuk-Skarszewski, Maciej Szukiewics, 
Franciszek Dominik Dorowski, Jan Józef Woj- 
nanki, dr. Alfred Szolayski, Xawery Saryusz 
Zalewski, Adam Płerzchalski, Janina Szaferowa 
dr. Bogumił Pawłowski.

Następują dalsse podpisy. Arkusze do przej
rzenia w Redakcji „Wiadomości Krakowskich".

Z Sejmu śląskiego.
Katowice, 29 października.

(PAT). Na piątkowem posiedzenia Sejmu 
śląskiego przystąpiono przedewszystkiem do 
rozpatrzenia wniosku posła Grajka i towa
rzyszy w sprawie dopuszczenia członków rad 
załogowych do rad nadzorczych. Wniosek po
sła Korfantego o odesłanie tegoż wniosku 
de komisy! socjalnej odrzucono, poczem w i- 
miennem głosowaniu przyjęto wniosek 
posła Grajka, wzywający rząd Rze
czypospolitej do wydania ustawy w 
przedmiocie dopuszczenia człon
ków rad załogowych do rad nad
zorczych na całym obszarze Śląs
ka. Następnie ustalono rezolucyę wniesioną 
przez ks. Brzuskę i tow. w sprawie usta
lenia praw I obowiązków urzędników i niż
szych funkcyonaryuszy biura sejmu śląskiego, 
których zrównano z urzędnikami 
biura sejmu Rzeczypospol. Zamiast 
dcfiatku stołecznego uchwalono wypłacić wy
mienionym urzędnikom dodatek ekonomiczny. 
Uposażenie pobierać będą oni w markach 
polskich a na życzenie w markach niemiec
kich.

Wniosek ks. Brzuski o wypłacenie rent

Z uwagi na tytułową rolę znalazła się na pier
wszym planie wykonawców p. Jaworzyńska jako 
Marynka, a choć głos artystki zdawał się być 
przemęczonym, to jednak zaznaczył się swą na
turalną wartością. P. Mazanek podjął się ryzy
kownego zadania w partji buffo Kccalla. Jest po
niekąd zrozumiale, że w odmęcie szybko biegną
cych nut ginęły pierwsze tony pięknego basso 
cantąnte tego śpiewaka. Gra wymaga przede- 
wszystkiem wyjścia z obrębu nieco monotonnej 
gestykulacji. Przewybomym był p. Stępniowski 
jako Tomek-Jąkała, stwarzając postać świetną w 
mimice, charakteryzacji i śpiewie. P.Ostrowski 
wstąpił na teren operowy dobrze przygotowany; 
partja Janka odpowiada rodzajowi jego śpiewac
kiego i scenicznego talentu, więc oddal ją bardzo 
dobrze. Drugoplanowe role wykonali z właściwą 
im sumiennością: pp. Jastrzębska, Bodnicka, 
Issakowicz, Różański. Członkowie trupy, wędro
wnego cyrku" pp. Karasiński, Walewska, Ko
szutski i Marski rozśmieszali serdecznie swymi 
„kawałami". Chóry odznaczyły się w obfitych 
zespołowych scenach; żeńska ich połowa poczy
na zyskiwać przewagę. Doskonałym był popis 
baletu z świetnymi tancerzami:’ pp. Faliszewską 
i Koszutskim, oraz milą parą pp. Martówną i 
Wojnarem. Alf. Jen. 

osobom, która odniosły wskutek nieostrożnego 
obchodzenia się powstańców z bronią uszko
dzenia na zdrowiu lub ciele, odesłano do ko
misy! prawniczej w celu dokładnego ustalenia 
tekstu ustawy.

Wniosek ks. Brzuski 1 tow. w sprawie 
udzielenia pomocy dla uchodźców z 
niemieckiej części G. śląska ode 
słano do komisyi dla spraw uchodźców 1 po 
wstańców z poprawką posła Machaja rozsze 
rzejącą wniosek ten także na uchodźców z 
czeskiej części Śląska cieszyńskie
go. Wniosek posła Grajka w sprawie roz 
szerzenia mocy obowiązującej ustawy o cza
sie pracy w przemyśle i handlu przekazano 
komisyi z poprawką posła Korfantego. Zała
twiono dalej wniosek posła ks. Brzyski

imrmnTirniiTTrTiT-r^wwrm-nor——Tnmiiiiiiiiiiiiiniw

Zarządzenia w Malopolsce Wschodniej.
Lwów. (PAT) dnia 28 października. Woje

wództwo lwowskie komunikuje:
W ostatnich czasach zarówno opinja publi

czna jak i prasa zostały zaniepokojone aktami 
gwałtu, dokonywanymi w województwach: 
Iwowskiem, stanislawowskiem i tamopolskiem 
przez pewne czynniki rusińskię w stosunku do 
życia i mienia obywateli polskich,niezależnie od 
ich narodowości, czy to polskiej, czy to ruskiej, 
czy żydowskiej, dokonywanych bądź pojedyń- 
czó, bądź w wielu wypadkach bandami rozbój- 
niczemi po kilku albo kilkanaście ludzi. Prze
stępstwa te we wrześniu dość częste, w końcu 
tego miesiąca i w pierwszej połowie paździem. 
dzięki zarządzenom władz ustały prawie zupeł
nie, a począwszy od drugiej połowy października 
odezwały się znów bolesnem echem zarówno 
wśród społeczeństwa ruskiego jak i polskiego 
przez ohydny mord dokonany na osobie działa
cza 1 literata ruskiego śp. Twerdochliba.

Niepokój opinji publiczn. wzmogła działalność 
bandy złożonej z kilkunastu ludzi, którzy prze
darłszy się, wedle wszelkich danych z terytorium 
sowieckiego na polskie, przeszli przez kilka po
wiatów, częściowo zdołali się ocalić przed 
pościgiem zarządzonym przez władze i przeszli 
w nocy z dnia 21. na 23 b. m. za Zbrocz na ta- 
rytorjum sowieckie.

Rząd czuwając bacznie nad stanem bezpie
czeństwa w całern państwie, zwrócił od razu 
czujną uwagę na wspomniane wyżej wypadki. 
Z chwilą, gdy tylko akty gwałtu zaczęły się na 
początku września powtarzać częściej, zostały 
zarządzone wszystkie konieczne środki zarad
cze. Do zarządzeń wyjątkowych, jak wiadomo 
z przemówienia prezydenta ministrów rząd nie 
sięgał i nie sięga, gdyż akcja powyższa nie jest 
wyrazem nastroju ogółu ludności, lecz jedynie 
wynikiem zbrodniczych zamierzeń, zarówno 
z punktu państwowego, jak i socjalnego, pe
wnych jednostek i kól głównie przebywających 
na emigracji. Przeciwnie należy podkreślić jak 
najbardziej lojalny i przychylny dla państwa 
nastrój ogółu ludności wspomnianych woje
wództw niezależnie od narodowości, Wyrażają
cy się nietylko w słowach ale i w czynach. Do
wodem tego są jak najlepiej dokonywane w swo
im czasie dostawy zboża kontyngentowego, chę

NADESŁANE.
Za dział ten Redakcja nie Werze żadnej odpo

wiedzialności.

Instytut Grafologlomy
PreŁ 14. GraSs&fea© 

Kraków Orodika 64.
Przyjęcia od 6-7 wieczór.

STEFAN PODWORSKI

SALON SZTUKI
WSPÓŁCZESNEJ i ANTYCZNEJ 

ul. św. Jana 14.
Kupno i sprzedaż obrazów, sztychów, dywanów, 

kilimAjr i t. p. Ekspertyza. 

i tow. w sprawie zmiany ustawy o ubeipfe- 
czeniu górników I urzędników prywatnych.

W końcu uchwalono nagłość wniosku, we
dle którego wyrównane być mają zaliczki, 
wypłacone nauczycielom 1 urzędnikom na za
kupy zimowe do tej wysokości, w Jakiej o- 
trzymali Je inni urzędnicy w Innych wojewó
dztwach, nagłość wniosku posła Grajka do
tyczącego ściągnięcia podatku węglo
wego od koncernów węglowych, który to 
podatek zalegać ma już, jak to w swojem 
przemówieniu powiedział poseł Sześcik, od 4 
miesięcy.

W myśl uchwały konwentu seniorów nastę
pne posiedzenie wyznaczono na dzień 7 li
stopada. Porządek dzienny podany będzie do 
wiadomości w drodze listownej.

tna splata daniny, niejednokrotnie podnoszone 
przez włościan życzenie zarządzenia jak naj
prędszego poboru do wojska i Ł d.

Nie rezygnując z wysiłków i widząc, że lojal
ne usposobienie ludności nie da się sprowadzić 
z drogi powinności państwowej, emigracja po
stanowiła chwycić się ostatecznego środka ter
roru, aby uniemożliwić ludności swobodne wzię
cie udziału w wyborach do sejmu. Parę band 
po kilku albo kilkunastu ludzi znalazło się na 
terytorium województwa tarnopolskiego, paląc, 
rozbijając, głosząc hasła bolszewickie. Część je
dnej z nich uszła już za Zbrucz na terytorium 
sowieckie. Oficer winny temu, że banda uszła 
przed pościgiem, został już oddany pod sąd. Kil
ku bandytów zostało w starciu z posterunkiem 
policji zabitych, kilku rannych, oraz kilka po
dejrzanych o udział, ujętych. Reszta tsahoitó 
przed pościgiem władz. Banda, która wtargnęła 
do powiatu sokalskiego w województwie Iwow- 

j skiem, została rozbita. Komendant jej, były ofi- 
i cer armii Budiennego, zabity, a jeden ranny, 
I ujęty, reszta zaś znana jest policji 
i Władze są w posiadaniu danych, że akcja ta 
| jest zorganizowana poza granicami państwa pol- 
I skiego, że jest ona w kontakcie z organizację 

działającą na terytorjum Ukrainy sowieckiej. 
S Zostały wydane jak najenergiczniejree sarssą- 
| dzenia dla zabezpieczenia ogółu ludności przed 
j wspomnianą akcją bandycką. PrzedewszyBikietn 

znacznie wzmocniono siły wojskowe dla straty 
pogranicznej, ochrany granic, oraz w dalszym 
ciągu wzmocniono policję i wzmocniono kontro- 

! lowanie powiatów, aby ogól obywateli mógł swn- 
I bodnie wykonywać 3woje zajęcia i powinności 
; państwowe. O rozszerzeniu działalności sądów 

doraźnych zawiadomiono plakatami ogół, jak 
niemniej'o uchwale sejmowej w sprawie ndżte- 
lenia kredytów dla tych, którzy ponieśli straty 
wskutek sabotażu. Akcję rozdzielenia funduszów 
już rozpoczęto. Zakazano na zasadzie ustawy 

, z r. 1854 agitacji przeciwwyborczej, oraz pole- 
■ cono pociągać winnych do odpowiedzialności, 
• wreszcie oddano władzom sądowym szereg o- 
’ sób poszlakowanych o udział w zbrodniczej ak- 
! cji. W końcu wydano jak najdalej idące z&rsą- 
j dzenia, gwarantujące ogółowi ludności bezpie- 
i czeństwo przy akcji wyborczej.

Kuśnierzy
sił pierwszorzędnych.

posmSuje się ?:araz.
Pensys dobra.

Fr. Zieliński,
Poznań, KantaKa I.

Asystent Kliniki
chorób skórnych i wenerycznych U. J. 

Dr. TADEUSZ DYBOSKI 
powrócił i ordynuje od g. 4—6 

ul. Niecała 5, II. p.
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Skład porcelany, fajansów, szkła i lamp — 
JUlwD llKV33 Kraków, Rynek gł. L. 8, poleca w wielkim wy

borze: przepiękną nowość wyroby „Lawinsi**, figury, wazony, zegazy, popielniczki, 
garnitury na biurko itp. — Ponadto: kryształy krajowe i zagraniczne, zastawy szklane 

po cenach konkurencyjnych.

Dla P. T. Kupców i KółeK rolniczych stosowny opust.

KUPUJĘ złota, srebro, platynę oraz wszelką bi- 
żuterję płacąc najwyższą wartość. Przyjmuję także 
do komfsowej sprzedaży. Kwpssję zęby sztuczne 
płacąc 1.000—3,000 Mkp. za sztukę. — Józef 
Cyanklewlez — Kraków, Stawk&wska 1.

Zakład zegarmistrzowsko - jubilerski.

Dr. Teodor Cybulski 
specjalista chorób dsteci wrócił. 

Basstowa 1. Te5. 1274.

zim raraniffl nniHuiguniii 

Kraków, Bonerowska 0.

Zęby sztuczne 

pUje specyalista. Płat 
<Jrodx?*a 18, frant

Krój i śmie.
Każda praktyczna pani może w krótkim czasie 
wyuczyć się kroju i szycia sukien damskich i 

dziecięcych w szkole kroju 1 szycia
„Jósefma4*, u! oiuga 11.
Kurs zacznie się d. 3 listopada 1922. Tamże 
wszelkie formy podług wziętej miary.

Kawa potaniała!!!
Po przerwie, spowodowanej wojną, uruchomioną 
została fabryka „Kawy Zdrowia", znana I rozpo
wszechniona w handlu od lat 20, a przez powagi 
lekarskie i rozbiory chemiczne zalecona, nietylko 
jako środek nadzwyczaj pożywny i zdrowy, lecz 
zdolny zastąpić w zupełności kawę ziarnistą. Nadto 
cena nieporównanie niższe od kawy ziarnistej. —

fabryka „Kawy Zdrowia" Spółka z ogr. odp. 
Kraków-Podgórze.

Wszcjdzle do nabycia!

Wpisy na nowy fo&srs rachunkowości 
państw, i feuohaJtery! St Burnatowicza 
rozpoczynają słę w listopadzie codziennie od
9—1 i 4—6 ulica Krowoderska 17, I. p. — Nauka 

również drogę korespodencyi.

Poszukuje się 
natychmiast zdolnych, samodzielnych 

monterów automobilowych 
I blacharzy 

za wysokiem wynagrodzeniem. Nieżonaci 
znajdą pomieszczenie. Zgłoszenia wysy
łać: Oberschl. Automobilgesellschaft m. 
b. H. Hohenlohenh£iłi:a b. Katowice.

500 kg.
200 kg.
100 szt.

10000
5000
5000

1500
2000
1000

1200 
2000

2 
1000

2000

2000 „
1000 „

450 szt.

45

12

43
5

i

6

1 garn.
10 kg.

200 „
30 m.

50 metrów........................................... 200 „
Pasy skórzane 90 i 100 mm po 40 mtr. 80 „ 
Termin dostawy do 30 listopada 1922 roku, loco 
stacja kolejowa Rzeszów-Staroniwa. Oferty ostem
plowane (200 mk. p.) zalakowane i opieczętowane 
należy nadsyłać do Kierownictwa Centr. Warszt. 
Kuchen Poiow. Rzeszów-Staroniwa, do dnia 10 li
stopada 1922 r., których otwarcie nastąpi w dniu

10 listopada 1922 r. o godz. 12.
W ofertach powinny być zapodane ceny, jakość 
materjalu, dokładny termin dostawy, termin obo
wiązujący dostawcę oraz gwarancja, dotrzymania 

warunków umowy zamiast składania waayum. 
Rzeszów, d. 24 października 1922 r.

Kierownik Centr. Warsztatów Kuchen Poiow.
Major inż-. Fiorjan Hackbell.

OOM

K9ZDEG0 bLiSlWiiiE
BUCHALTERII

mów. — Opłata bardzo

Wózki dzieciece 
w całości niklowane lub 
lakierowane dostarcza 
hurtownie I pojedynczo 

FABRYKA WÓZKÓW DZIECIĘCYCH 

 Ml. £«,. Sebastiana aa.

WYKWIWTHE KAPY, FIRANKI, SERWETY 
poduszki z prawdzlwemi koronkami 1 ręcznym 
haftem, artystycznie wykonane do nabycia w 

ZAKŁADZIE ROBÓT RĘCZHYCH 
ul. Grodzka 40 (wejścia od Senackiej 11, 

HI pietra).

POSADA NAUCZYCIELA 
fizyki, niemieckiego I łaciny do 
objęcia w gimnazyum na kresach.

Złosić się natychmiast:
Hotel Polski, FSoryafiska 42, pok. Nr. 20.

Sr Piotr Rozwadowski* 
powrócił i ordynuje w chorobach uszu, nosa, ga 

dla, krtani I płuc 
Karmelicka 55, od 3 do 8.

Komenda Policy! Państw. Okr. X. w Stanlsławawit.
Stanisławów, d. 27 października 1922.

Ogłoszenie.
Podaję do wiadomości publicznej, że przyjmę 

na czas od 1 do 30 listopada br. 1000 (tysiąc) lu
dzi w charakterze kontraktowych posterunkowych 
Policyi Państwowej.

Warunki przyjęcia:
1) ukończone 20 lat życia,
2) ukończona służba wojskowa,
3) narodowość polska,
4) nieskazitelna przeszłość.

Przyjęci otrzwmają wynagrodzenie równe wyna
grodzeniu stałego posterunkowego oraz przysłu
giwać im będą prawa członków korpusu Policyi 
Państwowej. Wzamian zaś za to muszą się pod
porządkować rozkazom i przepisom, obowiązują
cym Poiicyę Państwową.

Część z pośród tych, którzy przez miesiąc listo
pad będą pełnić włożone na nich obowiązki nie
nagannie, będę mogli być przyjęci na stałe do 
służby w Policyi Państwowej.

Pierwszeństwo mają zdemobilizowani żołnierze 
i podoficerowie armii polskiej.

Kandydaci, zaopatrzeni w metrykę urodzenia 
i świadectwo morainości z gminy, winni zgłaszać 
się do dnia 31. października u Naczelnika Wy
działu administracyjnego Komendy Ohręgu (ul. 
Kamińskiego L. 4, I. piętro, drzwi Nr. 31).

Żarski, Inspektor
Komendant Okręgu X, stanisławowskiego.
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PIERWSZE KURS® MATURYCZNE
PROF. W. i H. TmHKEWSCZtlW 

przygotowują do matury i do 
egzaminu z 5 I z 4 klasy SSS

Zgi. Karmelicka 5S, II. p, od 3-S pop.

iDROgNĘR
|M R A KÓ W^T£€. 4 * 5.

SZKŁO JENAJSKIE
dla laboratoriów.

Walii i BHńSf 
Mi SiiteSi 

przeniesione zestal; do nsweoo lokalu 

ra sto WiifiiLl
Rutynowanej 

KASJERKI, 

magazyniera or«i woźnego 
« powatnemi referencjami poszukuje Spółka 
handlowa Związku Ziemian w Krakowie. Zgło
szenia g. od 9—12 w biurze przy ulicy św. 
Jana L. 3—5, L p„ loka! Banku Ziemian.

Po gruntownym odrestaurowaniu

ul. Ctertmdy 8 
wydaje obiady i koiasye. 
Menu I ż le cart. 3 dania menu Mp.8OO.

Orkiestra salonowa
pod kierownictwem p. Kożusznika.

Lokal otwarty do godz. I w nocy.

Pg?łijh[B Cdotnych pracownic do kilimów 
rJJŁHBBję 6 dywanów za dobrem wynagrodze
niem. — Wiadomość: Podwale 3, parter na lewo.

Iltofe UMimilitó 
przystąpię do rentownego przedsiębiorstwa prze
mysłowego lub handlowego. Zgłoszenia z poda
niem rodzaju przedsiębiorstwa" pod „Korzystne 
warunki" do biura ogłoszeń Feliksa Stattera, 

Kraków, Grodzka 13.

kursa mśtuwżhe
„WIEDZ&”

Prof. 8. BUTRYMOWICZA 
KRAKÓW, ULICA KARMELICKA SB 
przygotowują do matury gśmn. wszelkich 
typów I matury semlnaryalnej. — Finaio- 
giczne Kursa pisemne. — Podręczniki de 

wypożyczeni a. 

PERŁY, BRYLANTY, DY1MENTY, 

stare złoto, (sztucane sęby) srebro 
i zegarki kupuje, płacąc najwyższe ceny, 

zegarmistrz i jubiler
Laon BRllLl, Kretów, Starowiślna 25,
Poleca s wielki wybór zegarków, wyrobów zło

tych i srebrnych wszelkiego rodzaju.

nsKtaatsE «a«a nazaa

Panna ri>'. terssgsorssteiwyi 
stenografująca 1 pisząca biegle na maszynie, ru
tynowana siła biurowa poszukiwana zaraz. Zgło
szenia przyjmuje Maiojsoiska Spółka Produ
centów sboża i passy, Kraków, Garbarska 5.

Wiadomości bieżące.
Krzków, 30 października.

Słr®jk drukarski.
Ze Związku właścicieli drukarń otrzymuje

my następującą notatkę:
Lojaino&ć Pana Prezesa.

Przed kilku dniami zgłosił się do Związku 
właściciel! drukarń p. Franciszek Kapusta, 
prezes Stowarzyszenia personalu pomocniczego 
drukarskiego, pomocnik drukarski w drukarni 
„lllustr. Kuryera Codziennego", z oświadcze
niem, iż widząc bezowocność i bliski niepo
myślny koniec strajku drukarskiego, prosi o 
przyjęcie go z powrotem do pracy i ofiaruje 
dobrowolny powrót całego peraonalu pomoc
niczego do pracy.

Na odpowiedź, że z powodu unieruchomie
nia drukarń personal cały nie może być przy
jęty, prosił na piśmie o warunki, na Jakich 
mógłby powrót zaproponować.

Otrzymawszy to pismo, powrócił do pracy 
w drukarni wraz z drugim kolegą, a zapo
znawszy się z manipulacyą w drukarni „Ku
ryera" przy druku „Wiadomości Krakowskich", 
zgłosił się przedewszystkiem do Wydawnictwa 
z prośbą o zaliczkę z braku wszelkich środ
ków do życia.

Otrzymawszy po 30.000 Mkp. zaliczki dla 
siebie i dla swego kolegi, więcej już do pracy 
nie przybył. Chcąc jednak przezornie zabez
pieczyć sobie odwrót, doniósł zarządowi dru
karni, iż „dziesięciu drukarzy uprowadziło go 
przemocą z domu".

Sprawą tą zajęła się polieya. Lojalność i po
ziom etyczny Pana Prezesa Kapusty nie po
trzebują komentarzy.

Podróże ministrów da Masosolski.
Wczoraj rano przejeżdżał przez Kraków mi

nister skarbu Jastrzębski, który po powi
taniu przez przedstawicieli władz cywilnych i 
wojskowych udał się w towarzystwie wojewody 
p. dra Gałeckiego w dalszą podróż do Jaro
sławia. Również przejeżdżał przez Kraków szef 
sekcyi w minist. kolei państw. Dr. Wróbei, 
który udaje się do Tarnowa na uroczystość 
poświęcenia warsztatów kolejowych.

P. ministra przemysłu i handlu Strass- 
burgera, którego przyjazd do Krakowa na 
dzień dzisiejszy był oiicyalnie zapowiedzia
nym, powitali na dworcu kolejowym: w za
stępstwie wojewody Gałeckiego, naczelnik wy
działu prezydyainego p. Kowalikowski z per- 
sonalem urzędników województwa: prezydyum 
miasta z p. Federowiczem na czele, przed- 
stawiciele władz wojskowych i cywilnych.

Po powitaniu udał się minister do gmachu 
województwa, gdzie rozpoczął udzielać audyen- 
cyi. Na audyencyę zjawiło się prezydyum 
miasta z p. Fedorowiczem, Sarem, Roliem 
i drem Bobrowskim, przedstawiciele władz cy
wilnych i wojskowych oraz liczne delegacye. 
Naczelnik wydziału przemysłowego p. Nowi
cki. odbył z p. ministrem dłuższą konierencyę.

Z licznych delegacyj, delegacya inżynierów 
i sztygarów 9 małopolskich salin oraz dele
gacya górników, którą prowadził poseł dr. Bo
browski, prosiła p. ministra o pozostawienie 
dyrekcyi salin w Krakowie, ponieważ rząd za
mierzał przenieść ją do Warszawy. Delegacya 
motywowała swą prośbę blizkiem położeniem 
Krakowa od centrów górniczych. Delegacya 
górników przedstawiła p. ministrowi swoje po 
stulaty drożyźniane i' prosiła o uregulowanie 
stosunku górników do kas chorych. Delegacya 
urzędniczej Spółdzielni „Zespół" z prof. d-rem 
Hoyerem na czele, przedstawiła p. ministrowi 
prośbę o przydzielenie miesięcznie dla Spół
dzielni 300 ton węgla górnośląskiego i o 40 
procent opustu w cenach węgla. Po odbytej 
audyencyi, złożył p. minister Strassburger wi
zyty wybitnym osobistościom naszego miasta, 
zaś o godz. wpół do 2-giei wziął udział w śnia
daniu wydanem na. Jego cześć przez prezy
dyum miasta. Wieczorem, po raucie w izbie 
Handlowej, powraca p. minister do Warszawy.

Zniesienie instytucji 
urzędników wojskowych.

Naczelnik Państwa dekretem 42/22 zarzą
dził likwidacyę instytucyi urzędników wojsko
wych, która odbędzie się w drodze:

1) przemianowania urzędników wojskowych 
na ofkerów gawędowych lub

2) zwolnienia urzędników woj 
skowyt h ze służby czynnej do rezerwy, 
z przemianowaniem ich na oficerów, względ
nie chorążych rezerwy.

Mord
pod S-ateszcaykami.

(Z). „Przegląd 
Antoni SorerowŁl
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• trądom 19

wyświetlał

Drugą epoką I dokończenia p. u

20 lat później 
znanego fllmu wytwórni francuskiej 

„ROBiNZON KRUZOE"

Sensacye i Wyspa zgrozyM Lu- 
do2ercy.„ Pl^tassek— Napad ta- 

taró^™. W Syfeeryi iłd.

Pięknie kolorowane id|ęola i znako

mita orkiestra, złażona i 12 osób. 

Dali w niedzielą początek wyjątków® 
O godz. 2-30 popoIndnlH.

NOWY CENNIK MABARSKL Jak lut donosiliśmy, 
w piątek aa posiedzeniu komisji cennikowej nie u- 
ohwaloeo nowego cennika wyrobów masarskich, lecz 
©dJcieoo dyskusjo nad tą sprawą, do soboty. Wczo
raj uchwalono przyjąć nowy eeanłk masarzy kra
kowskich, według którego wszystkie nowe ceny wę
dlin podwyższono od 8 proc, do 20 proc., w porówna
niu z cenami dawaiejszemi.

POŚWIĘCENIE WARSZTATÓW WAGONOWYCH 
W TARNOWIE Wczoraj wojewoda Dr Gałecki, wraz 
3 szafom sekcji mm. kolei Dr. Wróbiam, oraa preze
sem krakowskiej dyrekcji kolei Prachtiem • Morawtań- 
skim. udali si? do Tarnowa na uroczystość poświęce
nia warsztatów wagonowych.

REGULACJA PŁAC POMOCNIKÓW HANDLO
WYCH. Z Krakowskiej Kongregacji Kupieckiej ko
munikują nam: Na podstawie układu, zawartego z po
mocnikami handlowymi, obowiązuje od i-go paździer
nika wstaw jako minimum miesięcznego wynagro
dzenia 90.000 Mp, dla pomocnika handlowego po 
wypisie. Płaca peroonalu starszego, której wysokoś- 
«t w ipooób definitywny nie przesądzono, powinna 
~ w miarę lat pracy — przewyższać zasadnicze mi
nimum o 33, 66, lub 1.25 proc. Osobna komisja rozjem- 
«sa, złożona po połowie z pracodawców i pracobiar- 
oów, regulować będzie co 8 miesiące minimum pobo
rów wedle skali cen, miarodajn^h dla Krakowa.
„0 LOTNICTWIE" odczyt, ilustrowany filmem, wy
głosi w sali Muzeum przemysłowego dn. 30 bm. o 
godz. 7-mej wiecz. inż. Srzednicki, dyr. fabryki aero
planów w Paryżu.
I PREZTDJUM ZWIĄZKU OCHRONI LOKATO

RÓW otrzymujemy zaprzeczenie podanej przez nas 
informacji, jakoby prezes Związku i sekretarz zre
zygnowali. Prezesem Związku jest nadal p. Toma- 
aaewłki, który przyjmuje wpisy członków przy ul. 
Bitoiego 6.

KONSULAT NIEMIECKI W KRAKOWIE W tych 
dniach otwarte zostały w Krakowie w gmachu pod 
L 7 przy ul. Warszawskiej biura konsulatu państwa 
niemieckiego. Związane z czynnościami konsula biu
ro paszportowe zacznie urzędować z końcem listopada 
bieżącego roku.

ARESZTOWANIE KRAKOWSKIEGO ADWOKATA 
Na skutek polecenia sądu w Radomiu, policja kra
kowska aresztowała w piątek rano adwokata Dra 
Fensterblaua. którego odstawiono do sądu okręgo
wego kaniego. Sprawę tę prowadzi sędzia śledczy Dr. 
Wysocki. Izba radna uchwaliła wczoraj, nie wydać 
aresztowanego władzom sądowym w Radomiu, tylko 
zawiadomiła tamtejszą prokuratorię o przytrzyma
nia Dra Fensterblaua. Wydanie adwokata nastąpi 
w razie pisemnego żądania, skierowanego do sądu 
krakowskiego, od władz w Radomiu. Aresztowane
mu przysługuje prawe wniesienia zażalenia prze
ciw trzymaniu go w aresztach. Kroki te wdroży ad
wokat Dr. Heski, jako zastępca prawny aresztowane
go Uwięzienie Dra Fensterbl-u‘a pozostaje w związku 
s» sprawą aresztowani* w Krakowie, przed rokiem 
8 adwokatów, należących do „Bundu", których pó
źniej wypuszczono na wolność. Dr. Fensterblau prze
bywał wtedy w Radomiu i dlatego nie był areszto
wany. Obecnie sąd radomski przesłał do Krakowa 
polecenie aresztowania Dra. Fensterblau1*, oo też 
nastąpiło.

WŁAMANIE Onegdaj nieznani sprawcy włamali 
się do mieszkania p. Eugenji Scheimanowej przy ul. 
Dietla 1. 73 i skradli na jej szkodę garderobę war
tości pół miljona marek, a nadto znaczną gotówkę.

POŻAR. Wczoraj zawezwano straż pożarną do do
mu pod 1. 9 na rynku • Kleparskim, gdzie w jednym 
s pokoi parterowych zapaliła się ścianka drewniana 
ed żelaznego pieca. Ogień wkrótce ugaszono.

DR TO-RHAMA 1 DR RADWAN, świetni magne- 
tyzerzy, spirylyści i hypnotyzerzy wystąpią u nas 
po raz ostatni w niedzielę, 29 bm. w Starym Teatrze 
i wykonają nowy, niewidziany u nas senzacyjny 
program. Bilety są do nabycia od 10—1 i od 5—9 
wieczór w Starym Teatrze.

OSTATNIE DWA DNI słynny film, trzymający 
widza w największem napięciu, p. t. „Zemsta Afry- 
kanki" w którym jako nowość występują obok artys
tów białych, znakomici artyści czarni (murzyni) i 
ogromna ilość dzikich zwierząt — Oryginalne zdję
ci* z.Afryki i L p. Nadzwyczajny film ten jest bardzo 
ciekawy tak dla starych, jak i dla młodzieży — 
w kinoteatrze „Sztuka” ul św. Jana L 6.

ZAMIAST kwiatów na trumnę śp. Ludwika Ryb
ki, Ryszard Wójcik 5.000 Mp. na Pogotowie Ratun
kowe.

NA BUDOWĘ DOMU MEDYKÓW W KRAKOWIE, 
Ufundowali dalsze cegiełki: 345. Dr. Sokołowski w 
Zakopanem, 346. Dcc. U. J. Dr. Władysław Bujak, 
347. Kamil Dziewanowski, 348—352. Goście willi 
,Jagiellonka" w Krynicy, 353. Henryk Siwczyński, 
dyr. kopalni „Saturn" w Sosonowcu, 354. Imienia 
Tomasza Reichera, 855. Imienia Stanisława Reiche- 
ra, 356—358. pamięci Henryka i Eleonory Reiche- 
rów, 359—360. Prof. ‘ U. J. Dr. Kazimierz Majewski, 
wpłacając po 10.000 Mp. za cegiełkę. Nadto złożyli 
ofiar*: Kol. Kraszewska na listę nr. 200 zebrała o- 
prócz 2 cegiełek 8.000 Mp., Prof. Dr. Majewski 4,640 
Mp„ Dr. J. St 3.000 Mp. Komitet akademicki z zaba
wy w Rozwadowie w dniu 17. września 88.690 Mp.

REQUIF»M ROKITNIANSKIŁ Z komitetu obyw. 
dla sprowadzenia zwłok poległych pod Rokitna, otrzy
mujemy następująca komunikat:

Dochód s ofiar, zebranych za programy części mu
zycznej, wynosi 1,330.000 Mp., z czego po odtrąceniu 
wydatków w kwocie 61.884 Mp., oraz ofiary 100.000 
Mp., złożonej prze* Komitet n* odnowienie kopuły 
kościoła św. Piotra, t j. razem 151.884 Mp., pozoeta- 
js czysty dochód 1,178.118 Mp Miljon marek złożo
no na poczet należytości firmy Wolnego, zaś pozos
tałą resztę na fundusz Rokitny w Ziemskim Banku 
kredytowym w Krakowie.

NOWOŚĆ. Elektryczne przyrządy słuchowe <H* o- 
sób o przytępionym słuchu, wzbogaciły się o je
dną więcej rekonstrukcję. Rekonstrukcja ta przepro
wadzona przez Krakowianina p. Wiktora Scherera, 
inż. bud. maszyn, restosowaną została przy apara
cie dla niedosłyszących „Akustyka". Jest to mały 
przyrząd kieszonkowy, ważący 20 dkg„ który wygo 
dnie nosić można w kieszonce od kamizelki. Dzięki 
swojej doskonałości i wykonaniu, przyrząd ten zys
kał sobie w szeregu innych, tego rodzaju aparatów 
pierwsze miejsce I znalazł zaęranlcą pełne uzna
nie 1 zastosowanie. Daja on dobre rezultaty nawet 
przy bardzo ciężkich przypadkach głuchoty, umożli
wiając osobom źle słyszącym pracę zawodową i ot
wierając możliwość prowadzenia swobodna! rozmowy 
towarzyskie!, bywania w teatrze, na koncertach, od
czytach ect Przyrząd daje się użyć także dla mło
dzieży szkolnej, upośledzonej słuchowo.

W najbliższym czasie przyrząd .Akustyka”, bę
dący prawdziwem dobrodziejstwem dla osób niedo
słyszących, nabyć będzie można również i w Krako
wie.

( Z). KOMISJA KODYFIKACYJNA. Pracując* w 
Warszawie Komisja kodyfikacyjna, pod przewodni
ctwem prof. Jaworskiego, ukończy w bieżącym ty
godniu tymczasowe prace. Wczoraj przybył do War
szawy na posiedzenie Komisji prof. dr. Fierich z 
Krakowa.

(Z). MILIONÓWKA. Dzisiaj wylosowano miljo- 
r.ówkę numer 3,313.022, sprzedaną w Warszawie.
(Z). PIERWSZA STACJA RADIOTELEGRAFICZNA 

W WARSZAWIE. Min. poczt i telegr. w Warszawie 
zajmuje się obecnie instalacją pierwszej stacji radio
telegraficznej dla użytku prasy i przemysłu. Insta
lacja potrwa około dwóch tygodni.

(Z). PODWYŻKA WYMIARU GODZINOWEGO. 
Ministerjum skarbu podwyższyło wymiar L zw. go
dzinowego dla drużyn konduktorskich i maszyni
stów o 25°/o z ważnością od 1 października b. r.

(Z). ODSŁONIĘCIE POMNIKA WDZIĘCZNOŚCI 
DLA AMERYKI W WARSZAWIE Jutro, Ł j. w nie
dzielę odbędzie się w Warszawie, na Krakowskiem 
Przedmieściu uroczyste odsłonięcie Pomnika Wdzię
czności dla Ameryki. Pomnik jest dziełem znanego 
artysty-rzeżbiarza, p. Ksawerego Dunikowskiego. 
Warszawa jutro będzie udekorowana.

Z kraju.
NA STUDJA WOJSKOWE DO PARYŻA wyjechać 

maią. iak donoszą z Warszawy: gen. dyw. Romer, 
gen bryg. Rybak, gen. brvg. Thullie, pułk. Dreszer 
i pułk. Sztabu gen. Kutrzeba Studja trwać maią 6 
tyrodni.

REEMIGRANCI POLSCY Z NIEMIEC. W ostatnich 
czasach wzmogła się reemigracja z Niemiec. Powra
cają przeważnie Polacy, którzy zamieszkiwali przez 
czas dłuższy na Łuczycach. Reemigranci zwracają 
się do komitetu emigracyjnego w Poznaniu, który 
udziela. im ; ?mocy i zajmuje się poszukiwaniem 
mieszkań, oraz pracy. Do biura komitetu emigracyj
nego przybywa każdego dnia po 50 i więcej reemi
grantów.

MIANOWANIA STAROSTÓW NA ŚLĄSKU. Minis
ter spraw wewnętrznych zamianował: dr. Franciszka 
L e r c h a, adwokata, starostą na powiat Pszczyna; 
Jana M i 1 d n e ra, adwokata i notariusza na "owiat 
Katowice; dr. Józefa Potykę, starostą na powiat 
Świętochłowice; dr. Oskara Krupę, doradcę po
wiatowego, starostą na powiat Rybnik; Aleksego 
Troskę, doradcę powiatowego, starostą, na powiat 
Ruda; Walentego Olearczyka, doradcę powiato
wego, starostą na powiat Tarnowskie Góry; Kazi
mierza Niegolewski e g o, właść. dóbr ziema., 
starostą na Lubliniee.

Ze świata.

POMNIK MICKIEWICZA W PARYŻU. Na posie
dzeniu Towarzystwa polsko-francuskiego w Paryżu, 
postanowiono ustawić na jednym z placów paryskich 
pomnik Mickiewicza.

OLBRZYMI WYBUCH DLA CELÓW NAUKO- 
WYCH. Ilolendereki insytut meteorologiczny w U- 
trechcie miał urządzić w sobotę o g. 18 w celach do
świadczalnych wybuch 10.000 kilogramów materiałów 
wybuchowych.

„TIMES" SPRZEDANE Wedle doniesienia Biura 
Reutera z Londynu, dziennik „Times" nabyli od kon
cernu Northcliffa: John Walter i maj. Astor. Dziennik 
ten powraca do swej tradycyjnej polityki, tj. do po
pierania każdorazowego rządu, zachowując jednak 
swoją niezależność.

(Z). RZĄD SOWIECKI NA KONFERENCJI W L0- 
ZANNIE. Rząd sowiecki otrzymał zaproszenie na 
konferencję do Lozanny, zwołaną w sprawie Dale
kiego Wschodu,

(Z). NIEMA AMATORÓW NA 0*83X18 KOBIETO- 
WNOSCL Czytamy w pismach warszawskich: Szaf 
misji amerykańskiej w Rosji na zapytanie K&rnlą- 
mewa, dlaczego rząd oowteckl nie eprtedał corektah 
kosztowności na pomoo dla głobirch w Rosji, otrzy
mał na to następującą odpowiedź: „KooztowBośd 
tych nie można sprzedać, albowiem nawst mlijne- 
darzy amerykańscy nie mają na to środków, oby ka
pować kamienia, wożącą tysiąca karatów".

TEATR, LITERATURA, SZTUKA.

Z TEATRU DŁ i. SŁOWAtROROO V KRAKOWflŁ 
Dzisiaj popołudniu a godo 8-craj ARyn&rg i Jara łóż
ka” z p,o. Kosmowską. J. Modzelewską, Mtchwoweką, 
Zalewską, oraz panami Mtarazyfiaśum, Ssyndx>rtófea, 
Grolickim, DoMesławenz BudcHuczyńakhn t łaaymi. 
Wieczorem „Głoo uWatnteh" Swena L*<‘.ra. P» M. 
«iejatam przadstewtenla achoifai ta auknns>w« kwns. 
dja n* tydzień i ałiwa, aa którym zajmą miejotł 
prawią wyłącznie nBisrctetene w togsróa*.
nem wznowieniu sArazem V — „Sen Senatora." “ 
„Glos nieletnich" grany będzia znów w

W sobotę 4 listopada skatw alą po długtoj pewarwto 
„Marja Stuart" Słowackienw u p, Pł» --z-»eiZHrą ® 
roli tytułowej, * p. Brackim jako Bo'.wolem.

Jutro „To, co najważniejsze" Jewreinowa, w 
rem p. Niewiarowicz gra rolę Teodora. Mndenta. Ą. 
trakcyjna ta sztuk* nis może być grana pnw* «a^yi 
bieżący tydzień, wypełniony arcrdsteleta MJctJesrt. 
czowskietn. Licząc się jednak s ołbrzymim zukastro® 
tej sztuki powtórzy ją dyrekcja kilkakrotni* w prsya 
szłym tygodniu jeszesa przad wt-t-oernt p. Ww 
klei, przewidzianymi w połowią listopada K r,

Ż TEATRU BAGATELA". Dziś u niedztelę «ws 
przedstawienia: Popołudniu po cenach tó pros, śnie 
żonych, arcyzabawn* (ara* „Florett® i Patapon14, 
która w świetnem wykonaniu nailepszych »?ł korni- 
oznych „Bagateli" wywołuje huragany wancdotoL 
Wieczorem frywoln* komadja wioska JSzklank* 
panny młodej" w trzech aktach B Baibe. Sztuk* t* 
zdobyła robią nadzwyczajna powodz-jaio, wyróżnia
jąc się wykwintnym dowcipem oraa ruchliwą I ra
ba wną akcją. Do uświetnieni* praedstewiaś tej 
medji przyczyni* ną w zuaeznaj mierw gro amto* 
mitej i aympatycznej Mtyatki p. A. Złoi ińsHaj, któ
rej występy w „BagłteU" stanowią niezwykłą atrak
cję.

We środę popołudniu po cenach jxsc snUsayea 
„Sublokatorka" po ras 19-ty.

W przygotowaniu interaeująoa sstaka WeroaSee 
„Wędrowiec i kobieta" w reżyserii js Węgierki.

MIEJSKI TEATR OPERA I OPERETKA W K»Ą> 
SOWIE. Dziś w niedzielę 29 bm. a po<!s. 8 i pół 
popołudniu sensacyjna wywołując* aołwy śmlaehtt 
operetka Hollaender1* „Łabędź ss Wschodu" po sstU 
żonych cenach, zaś a godz. 7 i pól wieczór „Sprze
dana narzeczona", wspaniała oper* Smetany z upala
łem najwybitniejszych naszych sohetów oraz balotu, 
która jako nowość na naszej scenie doznała eattufc- 
stycznego przyjęcia-

Jutro w poniedziałek 30. b'. tn. «urcymelodyjna ope
ra Verdi‘ego „Traviata" po zniżonych cenach.

JADWIGA LACHOWSKA, sławna nasra śptosra. 
czka, primadonna oper włoskich, wystąpi w naazatn 
mieście tylko jeden raz, a to w piątek 8 listopada, be. 
Znakomitą artystka, która zagranicą cieszy się te
ką sławą, jak Sari. Hoffman, Friedman i Didur, wy
stąpi z bogatym programem, oraz odśpiewa u nas 
niesłyszany jeszcze cykl pieśni hiszpańskich. Bilety 
do nabycia w niedzielę, 29 bm. od godz. 10—1 l od 
5—7 w Starym Teatrze, od poniedziałku zaś U. od 
30 bm. u Braci Lipskich, Sławkowska 8.

T3W. LITERACKIE IM. AD. KICKIEWWEA. We 
wtorek, 31 bm. o godz. 6-tej odbędzie się w Colle
gium novum w sali Kopernika odczyt publiczny prof. 
Uniw. Tadeusza Sin ki p. L „Tradycje literackie 
Ody do młodości."

WYSTAWA OBRAZÓW I RZEŹE W niedzielę 28 
paźdź. o godz. 11.30 przedpołudniem odbędzie się w 
Pałacu Sztuki przy placu Szczepańskim otwarcie 
wystawy obrazów i rzeźb, oraz projektów gmachu 
muzealnego w Krakowie.

DRUGI RECITAL ALFREDA HOEHNA, genialne
go pianisty, rywal* Paderewskiego i Hoffmana, (re- 
cenz. Szopskiego i Niewiadomskiego, Warszawa) od
będzie się we wtorek, 31 bm. w Starym Teatrze. W 
programie: Chopin. Reszta biletów po 600 i 1200 Mp. 
u Leserkiewicza (plac Szczepański 2.) jeszcze do na
bycia.

GWIAZDKOWA WYSTAWA ROBÓT KOBIECYCH 
połączona ze sprzedażą tychże, odbędzie się w pierw
szych dniach grudnia staraniem Związku komitetów 
parafialnych. — lnformacyj udziela sie. oraz przyj
muje się ogłoszenia robót w poniedziałki, środy, piąt
ki od godz. 11 — i w południe i we wtorki, czwar
tki, soboty od godz 6 — 8 wieczór, począwszy od 
4 listopada w mieszkaniu p. Z. Fischerowej, Rynek, 
linja A—B, 1. 39, I p.

Z BIELSKA. Wielkie zainteresowanie obudziła tu
taj zapowiedź na sobotę 4 listoDada — gościny te
atru krakowskiego im. J. Słowackiego z pogodną ko 
medją Mieczysławą Fijałkowskiego „Pan poseł". Wi
zyta tego teatru jest dla naszego miasta zaws: 
świętem artystyczne®, guyż dobór utworów i wyso
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Ki portom gry artystów daje nam ujrzeć polska afflu- 
kę dramatyczną w najdoskonalszej ”>staci. ..Pan 
poseł", pamiętny wielkim sukcesem w Krakowi?, o- 
fcecnie z racji wyborów nabrał jeszcze cech aktual
niejszych. Obsadę ..Pan? Posła" tworzę,: pp. Klońska, 
Koszewska, Modzelewska, Zbueki, Niewiarewicz, 
Kr .-.snowiecki., Kułakowski z p. Miarczyńskim, nie
zrównanym w roli tytułowej na czele.

Po sukcesie u nas „Drugiego męża" ujrzymy znów 
drygi utwór Fijałkowskiego, w doskonaleni wykona
niu artystów krakowskich i znakomitej reżyserii dyr- 
Trzcińskiego.

WYSTAWA OBRAZÓW 5. WACŁAWA ZAWA- 
DOWSKIEiłO W WARSZAWIE. Onegdaj otwarto w 
Warszawie wystawę proc znanego art-sty-malarza, 
p, Wacława Zawadowskiego, znanego dotąd bliżpj w 
Paryży i Hiszpanii. Wystawa cieszy się wielkjem po
wodzeniem. P. Zawadowski jest uczniem Akademii 
kiakowskiej.

REPERTUAR T£Air'7F KF.AKOWSKICH:
Teatr Im. Jnljusaa SlowseŁjage.

Niedziela o godz. Breiei popol.: „Młynarz i 
jego córka".

Niedziela wieczór: „Glos .nieletnich". 
Poniedziałek: „To co najważniejsze", 
Wtorek o godz. 7-mej „Dziady".
Środa o godz. 3-ciej popol.: „Młynarz i jego 

jego córka".
Środa wieczór o godz. 7-mej: „Dziady".
Czwartek o godz. 3-ciej popot.: „Młynarz i 

córka".
Czwąrtek wieczór o godz. 7-jnej: „Dziady".

Teatr „SRęateia".
Niędziela popol.: „Florettę i Patapon" (40 

proc, zniżone).
Niedziela wieczór: „Szklanka panny młodej" 
Poniedziałek’ „Szklanka panny młodej" (występ 

A- Zielińskiej.
Wtorek: „Szklanka panny młodej", (występ A. 

Zielińskiej).
Środa popołudniu: „Sublokatorka" (ceny 40 proc, 

zniżone).

TE.m MIEJSKI OPEi ’> I OPWTKA.
Niedziela popol,: „Łabędź ze wschodu".
Niedziela wieczór: „Sprzedana narzeezpna". 
Poniedziałek: „Trayjafa". po cenach zniżonych. 
Wtorek: .„Sprzedaną narzeczoną".

Z RUCHU WYBORCZEGO.

Kandydatura k?. biskupa Sapiehy. 
Od okręg. Komitetu Chrzęść. Zw. |edn. Naród, 
otrzymujemy następujące pismo: „Wbręw twier
dzeniu „Naprzodu" z d. 29 b. m. o rzekomem 
udzieleniu ks. biskupowi Sąpieże przez Papieża 
zakazu kandydowania, oświadczamy, że ża
dnego tego rodzaju zakazu ks. biskup nie otrzy
mał, że z listy Nr. 8- do Senatu kandyduje i 
że mandatu zrzekać §ję pie zamierza".

W sprawie kandydatury p. Witol
da Ostrowskiego (? listy Nr, JQ na 1. 
miejscu) oświadczę Komitet wyborczy Unii 
Narodowo Państwowej, że wbrew rozszerzanym 
pogłoskom kandydatura jego nie może pod
padać pod żaden zakaz ustawowy, albowiem 
jest on urzędnikiem Ministerstwa przemysłu 
i handlu, zaczęm w myśl wyraźnego brzmie
nia ordynacyi wyborczej, tego rodzaju zakaz 
do p, Ostrowskiego wpgólę się nję odnosi,

frizestwyhorzsry wiec u-rsz^dnScTN.
W piątek dnia 27 października b. r. odbył ęję 
w sali Rady Powiatowej w Krakowie wjejki 
wiec urzędniczy, zwołany przez Chrześcijański 
Związek Jedności Narodowej. Referaty wygło, 
siii urzędnicy pp. prof. dr. Konopczyński i inż. 
Mianowski. Wśród zgromędzonych okolę 400 
urzędników znaleźli się także zwolennicy listy 
urzędniczej N. P. R. i soęyąjiści, których przed
stawiciele zabierali głos w dyskusyj. Wśród 
ożywionej dyskusyi powzięta prawię jedno 
m/ślflie, bs tyJkę przęęiw czterem głogom, re- 
zolucyę. która między innemi st-więrdza, że 
stan urzędniczy służy calem!# państwu i ca
łemu .narodowi j wypowiada §ię pręaeiw twe- 
rżeniu osobnej listy urzędniczej.

€isr^ęścijański JerineSci
Ni9?4)d9wej urządza jak nam komuni 
kują •— w niedzielę, 29 is. J»J- nasiępufąęe 
zgromadzenia: o gędz. 2 po pał, dzi.elni.ey 
Dębniki-Ludwjnów Źakr?ó?/efc p,zy «i. Ro.żsa?] 6 
w domu p» Adamskiego; -o godz-. 2 pę poi.- 
dzielnicy Krowodrza w Lokalu warsztatów sa- 
mechodowych p, Mytkj przy ul, Wrocławskiej, 
ęppk szpitala wojskowego; p gedz. wpół do 3 
po poi, dzielnicy Nowa i Czarna Wieś i Ło 
bzów w lokalu Sodalicyi przy ul. Królewskiej 57 
pa Nowej Wsi; o godz, 5 po pał. wiec kobiet 
V: sali „Sokoła" przy tjl. Wolskiej.

W poniedziałek, 30 b. m. o godz. 6 wieczór 
dzielnicy Stradem Kazimierz w domu przy ko
ściele Bożego Ciała; o godz. 7 wieczór ofice
rów rezerwy w sali Rady Powiatowej przy ul. 
Pijarskie! 1, parter; o godz. 8 wieczór ogólno- 

1 akademickie w sali Domu robotniczego przy 
i ul. św. Tomasza "37. Wstęp na powyższe ze- 
! brania za zaproszeniami, które wydajo biuro 
; Chrzęść. Zw. Jedn. Nar. przy ul. A. Potockiego 
'• nr. U, I. p„ w godz. od 9—1 i od 4—8.

2ejrosnad<z®nlla wyborcze Związku 
narffidoiwo-źydcwrskiego. Z ramienia 

i Centralnego biura wyborczego Zw nar.-żyd. 
komunikują: Dziś w niedzielę, 29 b. m. od
będą się w Krakowie następujące zgromadze
nia: o godz. 11 przed poł. w bożnicy Zuckera 
w Podgórzu przy ul. Twardowskiego, referent 
poseł dr. Thon.; o gędz. wpół do 4 po ppł. 
w bożnicy w .Łobzowie przy ul. Kazimierza 
Wielkiego 119 dzielnicowe zgromadzenie (Ło
bzów, Czarną i NpwaWieś, Krowodrza i War
szawskie, referent adw. dr. Juda Zimmermann; 
o godz. wpół do 8 wieczór w kahale, Krakow
ska 4J, referenci poseł dr. Thon i kandydat 
do Senatu dr. Wahrhaftig.

W poniedziałek, 30 b. m- o godz. 7 wieczór 
odbędzie się w bożnicy przy ulicy Szpitalnej 
zgromadzenie wyporcze, referent poseł dr.Thon; 
o godz. 8 wieczór w lokalu biura wyborczego 

I Zw. nar. żyd. przy ul. Stradom J5 zebranie 
I młodzieży, zgrupowanej w stowarzyszeniach 
j Przedświt, Merkaz, Ceire Mizrachi, Jehuda, 

Iwriah, referenci dr. Hilfstein i dr. Schwarzbart.

’3si<sł

Giełda IfraSowste
Kraków, SD pażdireraika.

(sta.). Cechę charakterystyczną a dla nas nie
korzystna obecnej sytuacji na rynku pieniężnym 
jeęt, że marka polska wyprzedziła w tempie spada
nia markę niepiiecką. Niemcom udało sic nieco po
wstrzymać spadek kursu, nam nie. — Niemcy wo
bec tego znaleźli się w sytuacji korzystniejszej. Od
bite się to zaraz ujemnie na naszych giełdach re- 
Njeęjey bowiem, korzystając, że ich marka popra
wiła się w stosunku do naszej, starać się będą na 
pąszym rynku pokrywać swojo zapotrzebowanie 
dolarów, aby nimi reparować swoją sytuację-

Staranią te niemieckie dały się już odczuć — dolar 
formalnie skoczył o przeszło 2000 punktów w ciągu 
dwóch dni- Przeciwdziałanie nie odnosi skutku ■«- 
giełda warszawską onegdaj nie notowała wcale kursu 
wal.ut. wczoraj notowała 14.280, ale na Kraków już 
idą zlecenia z Katowic i krakowska giełda nietylko 
utrzymała kurs onegdajszy. ale nawet poszła wczo
raj ria 16,800 mk. ra dolara. Trzeba będzie wielkich 
wysiłków j nawet efiąr ze strony PKKP i naszych 
banków, jeżeli się zechee naprawdę powstrzymać 
ten napór spekulacji na zniżkę polskiej marki.

Odpowiednia do dolara poszły w górę i inne wa
luty, zwis szcza funty angielskie i korony czeskie; 
marki niemieckie, jak już wzmiankowano, zyskały 
bardzo w stosunku de naszej, bo z niedawnych 2.90 
ną 880. naogól walutami nie byt® żbyt wiele 
transakcji, albowiem tak wygórowane ich bursa U- 
ważane są za nietrwałe.

Na rynku papierów wartościowych satymiasł pa
nowało baczne .ożywienie. Usposobienie dla wielu 
papierów bardzo się wzmocniło. Pp<d| tytko naresz
cie tak wysoko się przez ęzą.s dłuższy trzymający 
Cegielski — zresztą spadl nieznacznie. Podniosły 
•ię zn« znacznie w notowaniach akcje banków — 
Przomysłowegn j Małopolskiego-

Ptecpne w frakowi® za
'. l«XJ0-J5Q00

. 10254050
D.9i«ry............................• , • •

„ kanadyjskie ..... 
Franki francuski?.

belgijskie
„ szwajcarskie ...... 

Fyn.fy angielskie ...... 
Marki niemieckie, , , . , . 
Korony austryąckia . . . , .

' węgierskie , . . . .
„ ęzeski ę . . , , ,

Bynary........................ .....
Lei rumuński? • • • • »
Liry włoskie ..... . ,
Fjorerjy. JjolenderękJe ....

2850

3'85-4’25

5’75

SSey# T»w. b»9<i. ; 
f'śl5kj* Tow. ho::d, 
-Pitoiipa" . ■ • 
Pelsto Chłb • • - 
Żpglyaę pohfc? 
Z;$)ę.męs/4Si . , , 
Parowozy . . . .
H. Cegielski . . 
„Trzebinia" . 
„Pocisk” . . .
„GójKji" . . . . 
Siersza .... 
„Tępege" , 
Polsk.j n^fte. . . 
„P.ęzcst" - . • 
Mydio . - ,

„Krakus" . . . 27W— 300CT—
Cnodorów . . . 6800’— 73O3’— 6300-7300’—
Elektrownia Siersza 900’— H00-- 1000-1 
flutomotor . . . 1000’— 1330’— 1150’—
Ćmielów .... 3200-— 3700-— 3000-3700’-
Bank Przemysłowy 1000— 1303'— 1100-1200
Bank Małopolski 1000-- 1300'— 1250--

WnrsiMws, 28. października (Z.) Walut zagra
nicznych nie kupowano i nie notowano, to też na 
czarnej giełdzie zapanowała panka, albowiem 
nikt nie chcial płacić wygórowanych cen za obce 
Waluly. Delegat ministerstwa skarbu otrzymał po
lecenie nadzoru nad operacyaml walutowem! nie
których domów bankowych i kas.

P. K. K. P. może całkowicie pokryć normalne 
zapotrzebowanie walut obcych. W ciągu dni naj
bliższych spodziewają się ogólnego załamania 
kursu walut zagranicznych w szczególności do
lara. Ministeryum skarbu w tym kierunku poczy
niło wielkie przygotowania.

Gie?da
Lwów 27. Października (PflT.) Waluty Ruble 

carskie a 1000.150—170. ruble carskie Hz. a 500. 
150 -170, ruble carskie drobne 50 — 70, ruble 
dumskie a 1000, 20—30, ruble dumskle a 250, 15— 
25. karbowańce 1—3, grzywny po 5001 wyżej 4—8, 
franki francuskie 950 -1100. franki szwajcarskie 
2700—2900, funty szterilngj 64000—67000, dolary 
amerykańskie 147oo — 157oo, transak. 157oeo, 
dolary kanadyjskie I amerykańskie drobne 145ooo 
155oo, marki niemiecki a loo. 3.7o—4.2o, marki 
niemieckie a loo. 3.5o—4.oo, marki niemieckie 
drobne 3.25 -3.75, lei rumuńskie 9o—loo, trans 
94, lei rumuńskie drobne 85—95, Hry włoskie 54o— 
59o, korony czeskie 44o—48o, korony aóstryackie 
0.20—0.22, korony węgierskie 4.5o—5.<so, frank 
belgijskie 9oo—looo, guldeny holenderskie 585o— 
58oo. dynary 18o—2oo. Dewizy: Londyn 65ooo— 
68000, trans. 66000 --68000. Paryż 975----- j 125, trans.
1000-1070. Zurych 2750—2975, trans. 2800-2975. 
Praga 450—490.

Giełda sswajcarsha. (23 października) Koń 
cowe Kursa dewiz. Berlin 0.13Vż Holandya 2151A. 
Nowy York 553V», Londyn 2472, Paryż 3905. 
Medyolan 21.90, Praga 17.40, Budapeszt 0JI2. 
Bpkare5zi 3.65, Zagrzeb 2331/ż, Sofia 3.70. War- 
ssawa 0.03V8, Wiedeń 0.0072, flustr. kor. stempl. 
0.0078.

Z MJSJSZIEJ TABGOWICT.
Na targi od 21—07 bm. spędzana: buhajt 166, wo

łów 1S6, krów 765, jałówek f>2o. cieląt 4-Q2, owiec 130, 
nierogseizsy 1971, razem 4248 zwierząt Płacono za 
jeden cetnar metryczny żywej wagi: buhaje od 41.000 
do 65.000 Mp. Woły 41.000 — 60.800 Mp. Krowy 
28.600—60.000 Mp. Jałownik 87.500—<55.600 Mp. Cie
lęta 70.000—00.000 Mp. Nierogacizna 130.000—185.000 
Mp. Bitej wagi: nierogacizną 190.0fXrt-285.0O0 Mp. 
Ze spędzonych na targ awiorząt sprzedano: na kon
sumeję miejscowa 3.468 szt, na konaupcję innych 
gmin kraju 780 sztuk. W porównaniu ze spędami w 
przeszłym tygodniu było więcej 587 bydła, 38 cieląt, 
6-J baronów i 290 nierogacizny, razem 979 sztuk. ■

d«? sprzedania. Kraków. Jaglęlłoftska L. 0, 
U pfcjtro, na prawo.

Z kroniki łałalsnel.
Józef R6żacki doktor wszach nauk lekarskich, 

po długich i ciężkich óKrpieniach, przeżywszy lat 
o7, zasnął w Panu, opatrzony św. Sekrwneatami 
w piątek, dnia 27 peźdiśamika b. r. Wyprowadze
nie zwłok t kaplicy cnwutamej odbędzie sio w poniz- 
daaiek, <?■. 80 pażdaiemika o godz. 4-tej popołudniu, 
na któryto obrnęfl ętrssk&jja żona i rodzina zapra
sza kreyrnyrt, prsyjaaól, Kolegów Zmarłego i zna
jomych. Nabożeństwu żałobne odpraw ton ero zosta
nie w dsień pogrzebu w poniedziałek, dnia 80 pażdż. 
0 gorie. 10-tej w kościele OÓ. Kapucynów.

Józef filaske. komendant warszawskiej stra
ży pożarnej, rmart w Warszawie w 59 roku życia.

Ws stotas® stoftsem.
W naszych oaasach nastąpiło, jąk to na 

każdym kroku daje się stwierdtić, przewarto
ściowanie wszelkiej wartęśęj, a rozmaite „pe
wniki" ząc?ynaj« chwiać się w swych pod- 
stąwaęh.

Idąc za tym prądem erasu, nawet metr 
pierwowzór dla wszystkich miar 

tego rodz.ąju na ęąjei kuli gjfmśkjej, przeche- 
■jęywsny W „Brresu intornstionat des poids et 
mesures" w B-eteuil pe.d Paryżem, stał się 

PfWSlWI się on mianowi
cie p pół mlkmnu, jak o tem doneszą z Pa
ryża. jestto wprswdzl® bardzo nlewięle, gdyż 
mikron rów.-.a się tylko 0’001 milimetra, ale 
nawet tske minimalna różnicą w metrze nor
malnym jęst niepotądaiM*.

Przedłużenie to przypisywane jest przez u- 
szonych corocznemu czyetcianiy owego me
tra łiefrri.ainsąf’- SfcątMęm maec^estą eowtew 
zmienił się układ moieaulainy aliażu platyny 
i irydlum, a którego jest metr wykonany. 
Obecnie postanowiono w ciągu lat dziesięciu 
metra noi mąlnsgo nie czyścić, lecz eo roku 
starannie ge mierzyć.



SWu> w dtótó Sorrea r KraŁowto «* pod jsu-ajdem Feliksa. KciO-syńskŁego.


